
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 1 di 5 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
N. 136 del 29.08.2022  
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 145/DIR/2022/00136 

 

OGGETTO: Direttiva n.92/43/CEE- Procedura d’infrazione n. 2028/2021-Riserva Scientifica SR Puglia 

- Codice: 4033 - Specie Erannis ankeraria: Acquisizione di preventivi per eventuale successivo 

affidamento diretto ex art. 1 del d.l. N. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 

11/09/2020 del servizio di monitoraggio della specie Erannis ankeraria. DICHIARAZIONE EFFICACIA 

AGGIUDICAZIONE. SMART CIG ZAE352D3F3, CUP B55F22000460002. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinova del mese di agosto, 

 

Il sottoscritto RUP, nominato con d.d. 145/30/2022, relaziona quanto segue. 
 
PREMESSO CHE: 

• con nota prot. 74785 del 9 luglio 2021 ad oggetto "Procedura d’infrazione n. 2028/2021 – Completamento 

della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia" il MiTE ha notificato la nota della Commissione 

europea contenente la messa in mora ai sensi dell’art. 258 del TFUE per il “Completamento della 

designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”, pervenuta per il tramite della Presidenza del 

Consiglio, Struttura di missione per le procedure di infrazione, chiedendo alle Regioni di voler fornire al 

Ministero elementi informativi aggiornati sulle tematiche di competenza, con particolare riferimento alle 

osservazioni contenute nello schema allegato alla nota, per quanto attiene gli habitat le specie di cui alla 

direttiva n.92/43/CEE (pag. 11 - 12 e allegato) e le ZPS di cui alla direttiva n.2009/147/CE (pag. 12 - 14). 

• tra le carenze specifiche individuate per la Regione Puglia vi è la Riserva Scientifica SR Puglia - Codice: 4033 

- Specie: Erannis ankeraria in merito alla quale la Commissione argomenta come segue: In Puglia è in corso 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 

istruttore 

☐  Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

☐Servizio Osservatorio e Pianificazione 

Paesaggistica 

X  Servizio Parchi e Tutela della biodiversità 

Tipo materia 

☐ POC PUGLIA 

☐ PO FESR 2007-2013 

☐  PO FESR-FSE 2014-2020 

 X    Procedura d’infrazione n. 2028/2021 

Privacy 
x NO 

 

Pubblicazione 

integrale 

x SI 

 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 2 di 5 

 

una ricerca scientifica per verificare l'effettiva presenza della specie. Nella parte meridionale della Puglia 

(Bari-Taranto) esistono tre celle della mappa di distribuzione ai sensi dell'articolo 17 che già dispongono di 

SIC — IT9130005, IT9120003. Se la sua presenza è confermata, questa specie va aggiunta al formulario 

standard di questi siti." 

• con nota prot. 6803 del 28.7.2021 la Regione ha riscontrato la richiesta formulata dal Ministero; in 

particolare per la SR relativa all'Erannis ankeraria è stato rappresentato quanto segue "Per quanto noto 

allo scrivente, gli unici dati conosciuti di distribuzione di E. ankeraria in Puglia, tutti raccolti e riportati da 

Parenzan (1988,1994), si riferiscono a tre osservazioni della seconda metà del secolo scorso, effettuate in 

aree dell’altopiano murgiano (Province di Bari e Taranto) dominate da querceti xerofili, ricadenti nei siti 

della rete natura 2000 ZSC IT9130005 “Murgia di Sud-Est”, ZSC/ZPS IT9130007 “Area delle Gravine” e 

ZSC/ZPS IT9120007 “Murgia Alta”. Nel corso del 2016 l’amministrazione regionale, a seguito di quanto 

emerso nel seminario biogeografico ai fini della risoluzione della riserva scientifica, ha richiesto 

all’Università degli Studi di Bari (prof. Corriero) uno specifico approfondimento. Nella relazione prodotta è 

emerso che analogamente a quanto riscontrabile per molti invertebrati, l'effettiva verifica della presenza e 

consistenza delle popolazioni necessita di studi mirati e metodiche di campionamento specifiche. Tali studi 

richiedono necessariamente l'utilizzo di adeguate strumentazioni (trappole luminose) e devono essere 

opportunamente condotti in limitati periodi dell'anno (marzo) e della giornata (ore notturne). Nell’ambito 

del Piano Nazionale di monitoraggio in corso di definizione la specie rientra tra quelle del gruppo 1 (total 

census) e la relativa scheda di campionamento riporta la Puglia come sito di presenza tuttavia nelle 

annotazioni relative al livello di priorità pari a 6 riporta quanto segue “Il livello di priorità andrebbe 

cambiato in livello 1 in quanto la specie è molto rara e non si rinviene più da diversi anni in Italia con 

certezza. La più recente segnalazione riguarda Monte Subasio in Umbria (La Porta et al., 2017), ma tale 

segnalazione merita di essere confermata. Inoltre, la specie viene riportata nelle Marche per IT5330029 

Dalla Gola del Fiastrone al Monte Vettore, ma la località citata nel lavoro originale, Santa Croce 

(Teobaldelli, 1971), potrebbe non essere inclusa all’interno del sito. Pertanto E. ankeraria andrebbe cercata 

anche in altre aree ove presente l’habitat della specie. Recenti indagini non ne hanno confermato la 

presenza nel Parco dei Monti Sibillini”. Lo scrivente si riserva, tenuto conto dei periodi di campionamento 

della specie, di avviare a partire da marzo 2022 una sessione di monitoraggio specifica per l’E. ankeraria 

all’interno dei tre siti natura 2000 sopra citati da svolgersi in conformità alle tecniche di monitoraggio 

previste dal Manuale Ispra 141/2016 e dalla scheda di campionamento sopra citata. Se all’esito del 

monitoraggio sarà confermata la presenza della specie, si provvederà ad aggiornare i Formulari Standard 

dei siti interessati. In caso contrario, sarà richiesto ad ISPRA di eliminare i tre quadranti, utilizzati ai fini del 

report ex art. 17 della direttiva Habitat, in cui la specie risulta presente sul territorio pugliese." 

• con D.D. 145/30/2022 sono stati approvati gli atti di gara, nominato il RUP e indetta una manifestazione di 

interesse con contestuale richiesta di preventivo tesa all’individuazione degli operatori in possesso delle 

competenze necessarie per l’affidamento diretto ex art. 1 del d.l. N. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 

n. 120 del 11/09/2020 del servizio di monitoraggio della specie, per un importo  complessivo di € 

10.000,00; 

• con D.D. 145/53/2022 è stata aggiudicata in via provvisoria la suddetta gara e impegnata la relativa spesa; 

• con numero di repertorio 024283 assegnato in data 02 maggio 2022 è stato sottoscritto contratto con la 

ditta aggiudicatiaria, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della legge n. 120/2020, la Stazione appaltante si 

riserva la facoltà di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

d.lgs 5072016.  

 

 

 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 3 di 5 

 

DATO ATTO che, con riferimento all’aggiudicatario sono stati effettuati gli accertamenti al fine di verificare il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che alla data odierna risultano positivamente 

eseguite le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti attestate dai seguenti documenti: 

 

• certificato del Casellario Giudiziale dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da 

parte di amministrazione pubblica (art. 32, in relazione all’art. 31 D.P.R. 313/2002): numero prot. 

122/2022/R, rilasciato da Ministero della Giustizia; 

• certificato di ottemperanza (art. 17 legge 68/1999): numero prot. 21712 del 31.3.2022 rilsciato da 

ARPAL Puglia; 

• certificato del Casellario Giudiziale da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici 

servizi (art. 39 del t.u.decreto dirigenziale11 febbraio 2004 ,art. 30 decreto dirigenziale 25/1/2007 

Ministero della Giustizia e art. 29 d.p.r. 313/2002): numero prot. 19201/2022/R, rilasciato da 

Ministero della Giustizia; 

• certificazione dei carichi pendenti (art.14, comma 3,d.lgs. 472/97): documento prot. 56703/2022 

rilasciato dall’Agenzia delle Entrate-Direzione prov.le di Taranto, Uff. territoriale di Taranto “(…) questo 

Ufficio fa presente che a carico di tale soggetto non risultano violazioni definitivamente accertate.”; 

• certificazione assenza procedure concorsuali per verifica aggiudicazione gara appalto: numero prot. 

3618 del 19.4.2022 pec rilasciata dal tribunale di Taranto; 

• normativa antimafia non applicabile. 

 

PROPONE al dirigente  del Servizio il sottonotato provvedimento relativo alla dichiarazione di efficacia, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del d.lgs n. 50/2016, dell’aggiudicazione disposta con l’atto dirigenziale n.145/53 del 

14.3.2022 in favore della della ditta Re.Agri srl. 

 

 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  

del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 

modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari. 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 

o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 

nei confronti sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a 

valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

 
Il sottoscritto RUP attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 

norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 
Il R.U.P. 
Ing. Pietro Calabrese 
 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 4 di 5 

 

 
la Dirigente  del Servizio  

 

VISTI: 

• gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 

• gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

• l’art 18 del D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

• il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

• l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 

• il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

• la D.G.R. n.1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello Ambidestro della macchina 

amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”; 

• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione denominato Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale “MAIA 2.0”; 

• la D.G.R. n. 1576 del 30.9.2021di proroga degli incarichi dei Dirigenti di Sezione; 

• le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 

CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 

28.05.2020; 

• la determinazione 019/13/2021 di conferimento funzioni del Servizio Parchi e Tutela della biodiversità alla 

dirigente ing. Dibitonto Caterina;  

• la nota prot. 145/10458/2021 di conferma delega.; 

• la D.G.R. n. 56 del 31/01/2022 di ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle 

strutture della Giunta regionale, 

• la A.D. n. 7 del 1/02/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione di ulteriore proroga degli incarichi 

di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale. 

 
 

DETERMINA 

− DI APPROVARE tutto quanto in narrativa riportato; 

− DI DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al soggetto 

aggiudicatario che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

− DI RENDERE efficace l’aggiudicazione di cui all’A.D. n. 40 del 01/02/2022;;  

− DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (solo se 

previsto). 

 

 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82: 

- è immediatamente esecutivo; 

- è composto da n. 5 facciate; 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 5 di 5 

 

- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - Albo 

pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 

livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

- è pubblicato, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 

livello “Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 

e dell'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali 

di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/679; 

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 

delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 

CIFRA1; 

- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

 

       Il Dirigente del Servizio  

       ing. Caterina Dibitonto 

 

 

 


		2022-09-01T11:47:07+0200
	Pietro Calabrese


		2022-09-02T09:13:14+0200
	Caterina Dibitonto




